ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЙКАЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

__________________________________________________________________

ПРИКАЗ

16 декабря 2020 г.                                                              № 198
О применении вида расходов 242 «Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий»

В соответствии с подпунктом 48.2.4.2. пункта 48 раздела III  Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н (с изменениями),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Для отражения расходов бюджетов муниципальных образований, входящих в состав Байкаловского муниципального района, на реализацию мероприятий, направленных на создание, развитие, эксплуатацию или использование информационно-коммуникационных технологий, а также вывод из эксплуатации информационных систем и компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, за исключением расходов на создание, развитие, ввод в эксплуатацию, эксплуатацию или вывод из эксплуатации государственных информационных систем применять вид расходов 242 «Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий».

Отнесение расходов бюджетов к сфере информационно-коммуникационных технологий, представляющей собой совокупность информационных технологий, информационных систем и информационно-телекоммуникационных сетей, осуществляется на основании положений нормативных правовых актов, регулирующих отношения в указанной сфере.

По данному виду расходов следует отражать расходы, необходимые для реализации полномочий и обеспечения деятельности органов местного самоуправления и подведомственных казенных учреждений, в сфере информационно-коммуникационных технологий,
а) связанные:

-с процессами и способами осуществления поиска, сбора, хранения, обработки, предоставления, распространения информации,
-с базами данных, информационными и техническими средствами, которые обеспечивают обработку информации,
-технологическими системами для передачи информации по линиям связи с использованием средств вычислительной техники,
б) включающие:
приобретение оборудования, в том числе с предустановленным программным обеспечением (включая расходы на приобретение (создание) объектов, являющихся средствами технического обеспечения, необходимого для функционирования информационных систем и компонентов информационно-коммуникационной инфраструктуры), в том числе:

- технических средств, являющихся средствами технического обеспечения, необходимого для функционирования информационных систем и компонентов информационно-коммуникационной инфраструктуры                  (серверного оборудования, оборудования центров обработки данных, оборудования рабочих станций, автоматизированных рабочих мест, периферийного и специализированного оборудования, используемого вне состава рабочих станций (сетевые принтеры и средства оперативной полиграфии, сетевые сканеры,  специализированные, сетевые хранилища и т.д.);

- оргтехники (принтеров, сканеров, многофункциональных устройств, копировально-множительной техники, факсов);

- технических средств защиты информации, обеспечивающих функционирование какой-либо информационной системы;

- средств связи (телефонных аппаратов, в том числе сотовых телефонных аппаратов, раций, пейджеров, радиостанций, коммутаторов, роутеров (маршрутизаторов) и т.п.);

- автоматических телефонных станций, средств IP-телефонии (абонентское оборудование (модемы, сетевые карты, IP-телефоны, радиотелефоны и т.п.), прочее телекоммуникационное оборудование);

- веб-камер, колонок, электронного информационного табло, наушников;
монтажные и пусконаладочные, инсталляционные работы, в том числе работы по созданию проектной документации:

- установка, монтаж и настройка информационно-телекоммуникационных сетей;
- установка, монтаж и настройка оборудования;

- установка, настройка программного обеспечения;

осуществление комплекса работ по специальным проверкам и обследованиям (экспертиза (исследование) компьютерной техники, оргтехники и др.)
приобретение программного обеспечения:

- приобретение неисключительных (пользовательских) лицензионных прав на прикладное и системное программное обеспечение, необходимое для обеспечения функционирования информационных систем и компонентов информационно-коммуникационной инфраструктуры;

- приобретение справочно-информационных баз данных (покупка контента);

приобретение сервисного обслуживания:
- информационно-технологическое сопровождение программного обеспечения пользователей;

- приобретение пакета сервисных услуг по обслуживанию программного обеспечения, включая обновление справочно-информационных баз данных в случае их неотделимости от пакета сервисных услуг;

разработка, эксплуатация и обслуживание официального сайта учреждения в сети Интернет;

услуги по аренде:

- информационно-коммуникационного оборудования (в том числе с предустановленным программным обеспечением), включая субаренду, имущественный найм, прокат;

- программного обеспечения;

подключение (обеспечение доступа) к внешним информационным ресурсам:

- услуги телефонно-телеграфной связи (абонентская и повременная плата за местные, междугородные и международные переговоры), услуги сотовой, факсимильной, пейджинговой связи, радиосвязи;

- обеспечение доступа в сеть Интернет (подключение, абонентская плата);

- услуги по аренде телекоммуникационных каналов связи;

эксплуатационные расходы:

- обеспечение функционирования и поддержка работоспособности прикладного и системного программного обеспечения (модернизация компьютеров, капитальный, текущий ремонт компьютеров и оргтехники, заправка картриджей и др.)
- техническое обслуживание аппаратного обеспечения, включающее контроль технического состояния, включая аттестацию информационно-коммуникационного оборудования и помещения, выделенного для размещения такого оборудования («серверная») на соответствие требованиям безопасности;

- закупка запасных частей, комплектующих, расходных материалов (системных блоков (процессоров), источников бесперебойного питания, материнской платы, оперативной памяти, внешнего жесткого диска, внутреннего жесткого диска (винчестер), видеокарты, чернил к картриджу принтера, флешек, карт памяти и т.д.);
расходы по снятию с эксплуатации:

- извлечение (экспорт) данных из снимаемой с эксплуатации АС;

- подготовка данных к загрузке (импорту) в следующую АС;

-утилизация компьютерной и оргтехники;

услуги по приему и передаче (обмену) электронных документов с использованием сертифицированных средств криптографической защиты информации (средств шифрования);
услуги по обслуживанию шифровальных (криптографических) средств;

услуги удостоверяющих центров для организации применения электронной цифровой подписи:

- изготовление и сопровождение сертификатов ключей;

- услуги по регистрации изготовленных сертификатов в информационных системах общего пользования, а также иные услуги, оказываемые удостоверяющими центрами;

перевод информации в цифровой формат («оцифровка»);

2. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Финансового управления – начальника бюджетного отдела Матасову Н.Ю.
Начальник Финансового управления                                    О.А.Трапезникова